

2022-03-31
S2022/01939 (delvis)

Socialdepartementet

Socialstyrelsen
106 30 Stockholm

Uppdrag att ytterligare stärka beredskapsarbetet med anledning av det försämrade säkerhetsläget

Regringens beslut

Regeringen ger Socialstyrelsen i uppdrag att skyndsamt ytterligare stärka beredskapsarbetet i form av stöd till hälso- och sjukvården med anledning av det försämrade säkerhetsläget. Uppdraget innebär bland annat att utveckla samverkansformer i olika tidsperspektiv och rapporteringsvägar inom vård och omsorgssektorn. I uppdraget ingår även att stödja regionerna med anpassade kunskapshöjande stabs- och scenarioövningar på verksamhetsnivå inom hälso- och sjukvården utifrån uppgifter inom det civila försvaret.

Vidare ska Socialstyrelsen upprätthålla och utveckla lägesbildssystemet för att ha beredskap att förmedla lägesbilder för sjukvården som kan komma att behövas med anledning av det försämrade säkerhetsläget. I uppdraget ingår att upprätthålla nuvarande struktur med tre nivåer (lokal, regional och nationell nivå). Antalet nyckeltal och informationsmängder ska även upprätthållas.

Socialstyrelsen får inom ramen för uppdraget även vidta andra åtgärder som stärker beredskapen inom hälso- och sjukvården på kort och lång sikt.

Uppdraget ska genomföras i dialog med regionerna, länsstyrelserna, Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB) och Försvarsmakten. Synpunkter kan vid behov inhämtas från Sveriges Kommuner och Regioner (SKR).

En delredovisning av uppdraget ska lämnas till Regeringskansliet (Socialdepartementet) senast den 1 juni 2022. Delredovisningen ska innefatta

en sammanställning av åtgärder som till den tidpunkten vidtagits inom ramen för uppdraget och åtgärder som planeras att vidtas på kort och lång sikt. En slutredovisning av uppdraget ska lämnas senast den 16 januari 2023.

För uppdraget får Socialstyrelsen under 2022 använda 16 000 000 kronor som ska redovisas mot det under utgiftsområde 9 Hälsovård, sjukvård och social omsorg, för budgetåret 2022 uppförda anslaget 1:6 Bidrag till folkhälsa och sjukvård, anslagsposten 9 Civilt försvar – hälso- och sjukvård. Medlen betalas ut engångsvis efter rekvisition till Kammarkollegiet senast den 1 december 2022. Medel som inte har använts för avsett ändamål ska återbetalas senast den 31 mars 2023 till Kammarkollegiet. Vid samma tidpunkt ska en ekonomisk redovisning av använda medel lämnas till Kammarkollegiet. Rekvisition, återbetalning och redovisning av medel ska hänvisa till diarienumret för detta beslut.

Ärendet

Sverige ska ha ett starkt totalförsvar och en upprustning av Sveriges försvarsförmåga pågår. Regeringens proposition Totalförsvaret 2021–2025 (prop. 2020/21:30) anger att den civila hälso- och sjukvården vid krig bör ha kapacitet att utföra sådan vård som inte kan anstå och att sådan vård ska säkerställas för såväl civila som för militär personal. Utgångspunkten för planeringen av totalförsvaret är att under minst tre månader kunna hantera en säkerhetspolitisk kris i Europa och Sveriges närområde som innebär allvarliga störningar i samhällets funktionalitet samt krig under denna tid.

Regeringen gav Socialstyrelsen den 24 mars 2021 i uppdrag att samordna och stödja regionernas arbete med hälso- och sjukvårdens beredskap (S2021/02921). Hälso- och sjukvården är en viktig samhällsfunktion med en central roll i det civila försvaret. Den säkerhetspolitiska utvecklingen i Sveriges närområde och kriget i Ukraina föranleder ett behov av att ytterligare stärka beredskapsarbetet inom hälso- och sjukvården på kort och lång sikt.

Socialstyrelsen fick med anledning av covid-19-pandemin den 19 mars 2020 i uppdrag att inrätta en samordningsfunktion för intensivvårdsplatser (dnr S2020/01849). Uppdraget har förlängts till den 30 juni 2022. Arbetet inom ramen för det uppdraget har dock anpassats utifrån att pandemins akuta fas är över, arbetet inriktas i stället mot att upprätthålla en förstärkt beredskap. Myndigheten ska bl.a. vidmakthålla uppbyggda nätverk, fortsatt inhämta

lägesbilder avseende antalet inlagda patienter med covid-19 inom intensivvården och övrig sjukhusvård samt göra prognoser för belastningen inom intensivvården. Med anledning av det försämrade säkerhetsläget behöver lägesbildssystemet utvecklas ytterligare för att vid behov ta in datamängder via nya informationskanaler för att kunna följa andra parametrar, än de som var aktuella under pandemin, som kan vara av betydelse.

På regeringens vägnar

Anna Ekström

Erika Nilsson

Kopia till

Statsrådsberedningen, SAM
Justitiedepartementet, SSK
Försvarsdepartementet, MFI2
Finansdepartementet, BA, K, SFÖ
Näringsdepartementet, EIN
Försvarsmakten
Länsstyrelserna
Myndigheten för samhällsskydd och beredskap
Regionerna
Sveriges Kommuner och Regioner